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ВВЕДЕНИЕ

“Предвидеть, когда она придет, невозможно; избежать ее нельзя;

заботиться нужно лишь о спасении души, ибо страшна не смерть тела, но

погибель души”

Рамон Луллий

Смерть — явление, заложенное законом природы, однако пугающее и

шокирующее, всеобщее, но для каждого - индивидуальное. Смерть - тайна

бесконечного масштаба, кристально ясно в которой лишь то, что она есть.

Осмысление и переживание смерти – одна из главных экзистенциальных

проблем бытия человека в мире, определяющих его самосознание и поведение.

Через смыслы смерти человек постигает время бытия, его направленность и

конечность. Согласно концепции Зигмунда Фрейда, влечение к жизни (эрос) и

влечение к смерти (танатос) энергетически управляют существованием

человека на бессознательном уровне, порождают такие переживания, как

страдание, страх, смирение. Неумолимость смерти порождает различные

компенсаторные механизмы, возникающие в культуре, прежде всего в религии,

искусстве и философии. Мысль о смерти соседствует с желанием ее

преодоления, то есть достижения бессмертия. Возможно ли это, и что надлежит

делать человеку, чтобы стать бессмертным? Эта тема – неотъемлемая

составляющая мировоззренческой, религиозной, художественной картины

культур разных народов: античной Греции и Рима, индуизма, буддизма,

иудаизма, разных ветвей христианства (католицизма, протестантизма,

православия), ислама. Она по-разному трактуется в различных историко-

культурных эпохах и в каждой национальной культуре.

Не сомненно то, что существование всех живых организмов, и человека в

том числе, подчиняется универсальным биологическим законам. При этом,

каждый живой организм имеет свою собственную индивидуальную жизнь,

которую он проживает самостоятельно. Он должен пройти все
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предначертанные ему биологические фазы биологического развития и, в

конечном итоге, умереть. Каждый организм умирает сам, а не за кого-то — «это

означает, что жизнь каждого живого организма протекает как на

универсальном, так и индивидуальном уровне»1. Сколько бы человек не

наблюдал за смертью окружающих, познать и пережить ее смысл, он сможет

лишь на собственном смертном одре.

Объект исследования в данной работе — восприятие жизни и смерти

как предельная характеристика бытия.

Предметом исследования является историческая трансформация

иконографии смерти в немецком изобразительном искусстве.

Цель исследования — историко-культурологический анализ

художественно-образного воплощения феномена смерти в немецком

изобразительном искусстве (от Средневековья до экспрессионизма XX века).

Для достижения цели автор данной работы ставит перед собой

следующие задачи:

— Охарактеризовать философские трактовки смерти в средневековых

иконографических сюжетах;

— Проанализировать отражение образов смерти в изобразительном

искусстве Северного Возрождения;

— Проследить процесс символизации изображений смерти в искусстве

немецкого романтизма и символизма;

1 Буллер А. Тема смерти в философии, истории и литературе / А.Буллер. — СПб.: Алетейя, 2019. С. 21.
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— Рассмотреть культурно-исторические предпосылки зарождения

экспрессионизма как нового направления в искусстве Германии;

— Охарактеризовать мировоззренческие метаморфозы восприятия

смерти (от Средневековья к экспрессионизму);

— Обосновать сходство в изображениях смерти на гравюрах, картинах и

фресках эпохи Средневековья и эпохи экспрессионизма.

Событие смерти является одним из важнейших экзистенциальных

переживаний человека, поскольку оно означает неизбежную конечность

собственного существования и заставляет задуматься о смысле жизни и

возможности бессмертия за границами физического бытия.

Начиная приблизительно с XII века, в сознании людей зарождаются

устрашающие образы смерти — любой простолюдин должен держать в голове

мысль о смерти и ее неотвратимости. Девиз «memento mori» истребляет в

человеке дурные помыслы, низменные желания и греховные влечения, которые

суть есть помехи на пути к бессмертию человека как родового существа в

рамках культуры. Тема смерти и конечности бытия нашла воплощение в

многочисленных произведениях искусства: картинах, гравюрах, алтарных

изображениях. Согласно советскому и российскому философу и культурологу

М.С. Кагану, «очевидно, что с древнейших времен и по сию пору живописи и

скульптуре принадлежит особая роль в осмыслении этой важнейшей проблемы

человеческого бытия благодаря их способности сделать образ смерти

наглядным, зримым и потому с особой силой эмоционально впечатляющим...»2.

Актуальность темы исследования обусловлена общечеловеческой

универсальностью смысла конечности человеческого существования и опыта

2 Каган М.С. Философия искусства. СЕ Человек... : Жизнь, смерть и бессмертие в "волшеб. зеркале" изобраз.

искусства / М.С. Каган. — СПб. : Logos, 2003. С. 312.
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его постижения посредством культуры. Из века в век человечество пыталось

представить, что значит и как выглядит смерть. Атрибуты и символы смерти

запечатлевались в произведениях изобразительного искусства и

трансформировались в историко-культурных контекстах. Этот процесс

трансформаций продолжается и сейчас, что указывает на актуальность темы

танатологии в искусстве и значимость историко-культурного анализа

метаморфоз образов смерти в изобразительном искусстве уже ушедших эпох.

Степень научной разработанности проблемы. Изучение

иконографических сюжетов, связанных с тематикой смерти, в своих работах

затрагивали такие отечественные мыслители как: А.Я. Гуревич, С. Мохов, М.

Либман, М.С. Каган, Ю. Бессмертный, М. Фёдорова, М. Реутин, Л.

Сапожникова, Т. Мордовцева, А. Шмеман, Т.В. Швец, Д.В. Любин, Д. Житенев

и др., и такие зарубежные исследователи как Ф. Арьес, Й. Хейзинга, А. Буллер,

О. Бенеш, Ж. Делюмо, П. Кун, Ф. Лёффлер, Е. Шур, В. Франке, Ж. Дюби и др.

В немецком изобразительном искусстве тема смерти приобретает особо

яркое воплощение. Жизнь человека Средневековья проходила под девизом

“memento mori”, отраженном в трех мотивах средневековой иконографии:

“Пляска смерти”, “Трое мертвецов и трое живых” и “Триумф смерти”. Эпоха

Возрождения в Германии во многом впитала в себя средневековые

представления о жизни и смерти — в работах немецких мастеров эпохи

Ренессанса прослеживаются средневековые мотивы, например, в серии гравюр

Дюрера «Апокалипсис». Возрождение и гуманистическая идеология оказали

значительное влияние и особым образом преломились в творчестве

выдающихся немецких художников. «Изобразительное искусство Германии в

своих лучших образцах становится самостоятельной сферой культуры, одним
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из средств познания мира, проявления свободной деятельности человеческого

разума»3.

Научно-практическая значимость исследования. Результаты

выпускной квалификационной работы позволяют углубить теоретические

представления о человеке, обществе, культуре. Они способствуют развитию

понимания генезиса и путей формирования в культуре осмысления и

художественного образного воплощения феномена смерти, и могут быть

использованы в качестве философской методологической основы для

разработки учебных курсов для студентов бакалавриата и магистратуры по

таким дисциплинам, как философия, культурология, история искусств.

ГЛАВА 1: Восприятие смерти в эпоху Средневековья

1.1 Концепция Ф. Арьеса “Смерть прирученная”

Отношение человека к смерти трансформировалось с течением времени:

в различные исторические периоды складывались разные представления о

феномене смерти, что, естественно, нашло отражение в искусстве. По мнению

советского историка-медиевиста и культуролога А. Я. Гуревича, особая заслуга

в исследовании темы смерти принадлежит французскому историку Филиппу

Арьесу. «Он (Филипп Арьес) показал, сколь широкое поприще для

исследования открывает тема восприятия смерти и насколько многообразен

может быть круг привлекаемых для этого исследования источников»4. По

мысли Филиппа Арьеса, для ранних этапов развития человечества, включая

3 Бонвеч Б. Галактионов Ю.В. История Германии : учебное пособие : в 3 томах / Б. Галактионов, Ю.В.

Галактионов ; Западносибирский центр германских исследований. — М.: Издательство «КДУ», 2008. Том 1. С.

304.
4 Гуревич А.Я. Смерть как проблема исторической антропологии: о новом направлении зарубежной

историографии / А.Я. Гуревич — Текст : электронный. URL: http://krotov.info/lib_sec/04_g/ur/evich_05.htm, (дата

обращения: 07.04.2021)

http://krotov.info/lib_sec/04_g/ur/evich_05.htm
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раннее Средневековье, отношение к смерти можно определить как «смерть

прирученную». Смерть рассматривалась как естественное, логическое

завершение жизни человека. Арьес пишет, что герои средневековых романов и

поэм не умирают «как придётся», смерть всегда даёт им знать о своём

приближении, отмеряя время, которое потребуется герою, чтобы осознать


[…]


луком в костлявых руках, а силуэт в белом одеянии, выполняющий свою

работу. В работах символиста Макса Клингера нашла отражение философия

Шопенгауэра, смерть в которой — вдохновляющий гений, а жизнь — напротив,

страдание и воплощение всякой неистинности.

Первая треть XX века вошла в историю искусства как эпоха

экспрессионизма. Искусство так или иначе всегда улавливало социальную
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напряженность и “подземные толчки” приближающихся изменений, однако

экспрессионизму удалось вывести эту чувственность на кардинально новый

уровень: произведения экспрессионистов пропитаны ощущениями тревоги,

нарастающего волнения и напряженности, предчувствием катастрофы.

Трагедия в лице Первой мировой войны определила направление творчества

многих экспрессионистов, лично принявших участие в кровопролитных битвах.

Искалеченные морально и физически, сломленные, обесцененные и униженные

люди смотрят на нас с рисунков и картин О. Дикса, Э.Л. Кирхнера, Г. Гросса,

М. Бекмана, М. Пехштейна. Апокалипсис, вездесущая смерть, руины, война,

трупы и человеческие останки, покрытые личинками и переданные со

скрупулезным визуальным натурализмом, отсылают нас вновь к изображениям

смерти в эпоху Средневековья. Экспрессионисты не пытаются приукрасить

действительность, они не избегают эффекта отвращения при изображении сцен

насилия или гниения плоти: «Я думаю, никто не видел военные реалии так, как

я: лишения, раны, страдания. Я хотел показать опустошенную землю, мертвые

тела, ранения»98 — делился своими мыслями О. Дикс.

Таким образом, ужасающий натурализм в изображении смерти, пройдя

долгий путь через аллегорическую и символическую опосредованность, вновь

возвращается к истокам, однако уже на кардинально другом уровне:

Апокалипсис для экспрессионистов — не имеет больше ничего общего с

“Откровением Иоанна Богослова”, мотив конца света теряет исключительно

религиозную направленность. Образы смерти не имеют намерения вселить в

людей страх с целью контролировать их поведение, как это было в эпоху

Позднего Средневековья, напротив, леденящие кровь изображения вновь несут

в себе нравственно-этическую функцию. Безобразные изображения смерти

призваны вразумить человечество, предостеречь от повторения трагического,

античеловеческого опыта войны.

98 Löffler F. Otto Dix und der Krieg. Leipzig : Reclam jun., 1986. S. 13. (пер. с немецкого Безверховой Н.П.)
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ПРИЛОЖЕНИЕ

Илл. 1: «Трое мертвецов и трое живых», изображение XV века
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Илл. 2: Ганс Гольбейн Младший, серия гравюр «Образы смерти» (1524-1526 гг.)
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Илл. 3: Альбрехт Дюрер, «Четыре всадника Апокалипсиса» (1497-1498 гг.)
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Илл. 4: Альбрехт Дюрер, «Рыцарь, смерть и дьявол» (1513 г.)
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Илл. 5: Ганс Бальдунг Грин, «Три возраста женщины» (1509 г.)
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Илл. 6: Ганс Бальдунг Грин, «Три возраста женщины и смерть» (1540-1543гг.)
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Илл. 7: Ганс Бальдунг Грин, «Женщина и смерть» (1518-1520)

81

Илл. 8: Альбрехт Дюрер, «Молодая женщина и смерть» (ок. 1494)
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Илл. 9: Себастьян Штоскопф “Vanitas” (1630 г.)

Илл. 10: Рембрандт Харменс ван Рейн “Урок анатомии доктора Тульпа”

(1632 г.)
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Илл. 11: Иоганн Генрих Хассельхорст “Вскрытие молодой красивой девушки”

(1864 г.)
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Илл. 12: Габриэль фон Макс “Анатом” (1869 г.)

Илл. 13: К.Д. Фридрих “Монастырское кладбище” (1827 г.)
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Илл. 14: Альфред Ретель “Смерть-победитель” из цикла “Еще одна пляска

смерти” (1849 г.)
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Илл. 15: Альфред Ретель “Смерть-друг” (1851 г.)
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Илл. 16: Макс Клингер “Ночь” из цикла “О смерти”, часть 1 (1889 г.)
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Илл. 17: Макс Клингер “Ребенок” из цикла “О смерти”, часть 1 (1897 г.)
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Илл. 18: Макс Клингер “Ирод” из цикла “О смерти”, часть 1 (1889 г.)
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Илл. 19: Макс Клингер “Крестьянин” из цикла “О смерти”, часть 1 (1889 г.)
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Илл. 20: Макс Клингер “На железнодорожных путях” из цикла “О смерти”,

часть 1 (1889 г.)
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Илл. 21: Макс Клингер “Бедная семья” из цикла “О смерти”, часть 1 (1889 г.)
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Илл. 22: Макс Клингер “Смерть как спаситель” из цикла “О смерти”, часть 1

(1897 г.)
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Илл. 23: Макс Клингер “Мать и дитя” из цикла “О смерти” часть 2 (1889 г.)
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Илл. 24: Арнольд Бёклин

“Автопортрет со смертью,

пиликающей на скрипке”

(1872 г.)

Илл. 25: “Сэр Брайан Тьюк в тени

смерти”, неизвестный художник

(ок. 1540 г.)
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Илл. 26: Арнольд Бёклин “Остров мертвых” (1883 г.)

Илл. 27: Людвиг Майндер “Апокалиптический пейзаж” (1912 г.)
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Илл. 28: Франц Марк “Судьба животных” (1913 г.)

Илл. 29: Франц Марк “Тироль” (1914 г.)
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Илл. 30: Отто Дикс “Продавец спичек” (1921 г.)

Илл. 31: Отто Дикс “Обед в окопе” (1924 г.)
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Илл. 32: Отто Дикс “Череп” (1924 г.)
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Илл. 33: Отто Дикс “Мертвый часовой в окопе” (1924 г.)