Отзыв научного руководителя
на ВКР студентки 4 курса очного отделения Безверховой Николь Павловны
на тему: «Трансформация образов смерти в немецком изобразительном искусстве: от средневековья к экспрессионизму»

Дипломная работа Н.П. Безверховой представляет собой культурологический анализ исторической трансформации художественно-образной трактовки проблемы смерти в немецком изобразительном искусстве в диапазоне от готики до экспрессионизма. При написании текста было использовано 40 философских, культурологических, искусствоведческих источников, из них 10 на немецком языке.
Автором рассмотрен разнообразный культурологический и художественный материал, проанализирована историческая эволюция культурного содержания танатологии, включающего в себя мифологические, религиозные, философские, антропологические, нравственные, эстетические аспекты, даны сравнительные характеристики смыслов и образов смерти в историко-культурных контекстах различных эпох.
Автор справедливо считает, что основание проблемы заложено в историческом развитии концепции человека, акцентировавшей в разные эпохи различные смыслы танатоса: религиозные, нравственные, психологические или социальные. В работе выявлены векторы развития художественного осмысления смерти, показано движение от природно-биологических трактовок к социально-личностным, от иррационально-мистических к философским и экзистенциально-нравственным, от натурализма – к символизму.
Среди языков изобразительного искусства предметом исследования стали живопись и графика. Особое внимание было уделено анализу трактовок важнейших иконографических сюжетов, посвященных воплощению образов смерти. Автор умело сочетает общие характеристики каждого из рассмотренных этапов с анализом творчества выдающихся художников этого времени и интерпретацией конкретных произведений искусства. Следует отметить проявленную при этом искусствоведческую грамотность и творческую оригинальность интерпретации художественных произведений. Высокой оценки заслуживает уровень исполнения презентации, данной как приложение к работе. Презентацию отличает представительный выбор иллюстраций и то, что они дополняют и раскрывают положения основного текста.
Каждая из четырех глав работы, посвященная определенному этапу в истории культуры Германии: средневековью, ренессансу, новому и новейшему времени, не только дает общую характеристику постановки проблемы смерти в соответствующем культурном контексте, но и проводит сравнение с другими временами, выявляя причины появления новых смыслов и символики. Наиболее содержательно и обстоятельно этот переход прослежен на материале эволюции от средневековой к ренессансной картине мира.
Собрав и освоив огромный эмпирический и исторический материал, проведя компаративный анализ своеобразия и сходства культурных смыслов и художественных трактовок смерти в процессе развития культуры Германии, проработав множество разнообразных источников, Н.П. Безверхова представила достаточно полную культурологическую трактовку темы и выявила основные тенденции процесса становления, взаимодействия, взаимовлияния различных этапов художественного освоения танатологического сознания.
Недостатком работы, на мой взгляд, можно было бы считать слабое освещение связи художественного процесса с реальной историей Германии. Поэтому за пределами исследования оказались вопросы особенностей немецкого национального самосознания и образного мышления, которые формировались в контексте драматичной истории Германии.
Н. Безверхова поэтапно работала над избранной темой, начиная с 2 курса, проявив увлеченность, самостоятельность, работоспособность. Она присушивалась к рекомендациям научного руководителя и соответственно им корректировала свою работу.
Текст дипломного исследования выстроен логично, написан ярким, образным языком. Автор проявила умение работать как с теоретическими философскими текстами, так и с историко-культурным и художественным материалом. Особо следует отметить ее способности как тонкого интерпретатора художественных произведений.
На основании сказанного, считаю, что работа Н.П. Безверховой «Трансформация образов смерти в немецком изобразительном искусстве: от средневековья к экспрессионизму» заслуживает высокой оценки.
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